
[1] 

 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ  
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

 
 
 
Αθήνα,               19.05.2020  
 
Αρ. Πρωτ.: Α1β/Γ.Π. 12020  

Ταχ. Δ/νση : Αριστοτέλους 17-19 
Ταχ. Κώδικας : 104 33, Αθήνα  
Πληροφορίες : Ε. Παπαχρήστου 
Τηλέφωνο : 213-2161321 
Fax : 210-5231305 
E - mail : syllogika@moh.gov.gr 
 

 

ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση και ορισμός μελών στο Ανώτατο Υγειονομικό Συμβούλιο (Α.Υ.Σ.) του Εθνικού 

Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)». 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 
Ο  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  Υ Γ Ε Ι Α Σ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Την παράγραφο 3 του άρθρου 30 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας 

και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 31), όπως ισχύει. 

2. Το άρθρο 14 του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 38), όπως ισχύει.  

3. Tην παράγραφο 5 του άρθρου 164 του ν.4600/2019 «Εκσυγχρονισμός και Αναμόρφωση 

Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, 

Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 43), όπως ισχύει.  

4. Τα άρθρα 35 και 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ Α΄ 

133). 

5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 59/07.02.2020 εγκύκλιο του Υπουργού Επικρατείας, με θέμα: «Οδηγίες 

εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 

Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για την τελική υπογραφή ατομικών 

διοικητικών πράξεων». 

ΑΔΑ: 6363465ΦΥΟ-Β7Δ



[2] 

 

6. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 45), όπως ισχύουν. 

7. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ Α΄ 148), όπως ισχύει. 

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 121).  

9. Την παράγραφο 2 του άρθρου 8 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄ 123). 

10. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: Α1β/Γ.Π.61292/05.08.2019 Απόφαση, με θέμα: «Σύσταση στο Ανώτατο 

Υγειονομικό Συμβούλιο (Α.Υ.Σ) του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), 

ειδικών, μη αμειβόμενων Επιτροπών, που αφορούν στην έγκριση για διενέργεια ειδικών 

εξετάσεων, ειδικών θεραπειών και ειδικών επεμβάσεων ασθενών» (ΦΕΚ B’ 3417, ΑΔΑ: 

ΩΥΠΙ465ΦΥΟ-8ΩΒ). 

11. Το υπ’ αριθμ. πρωτ.ΔΒ1Δ/21/οικ.5140/14.02.2020 έγγραφο του Εθνικού Οργανισμού Παροχής 

Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) με θέμα: « Λήξη θητείας του Ανωτάτου Υγειονομικού Συμβουλίου 

(Α.Υ.Σ.) του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.).  

12. To από 06.05.2020 Ενημερωτικό Σημείωμα προς το Γραφείο Υπουργού που αφορά στη 

συγκρότηση του Ανωτάτου Υγειονομικού Συμβουλίου (Α.Υ.Σ.) του Εθνικού Οργανισμού Παροχής 

Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), λόγω λήξης της θητείας του και την από 19.05.2020  σχετική 

απάντηση του Γραφείου Υπουργού. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Συγκροτούμε το Ανώτατο Υγειονομικό Συμβούλιο (Α.Υ.Σ.) του Εθνικού Οργανισμού Παροχής 

Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) και ορίζουμε τα μέλη αυτού ως ακολούθως: 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1. ΖΩΓΡΑΦΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Χειρουργός Καθηγητής, Γ.Ν.Α. «Ιπποκράτειο». 

2. ΚΑΣΣΗ ΕΥΑΝΘΙΑ, Ενδοκρινολόγος, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Γ.Ν.Α. «Λαϊκό». 

3. ΚΟΡΦΙΑΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ, Νευροχειρουργός, Επίκουρος Καθηγητής, Γ.Ν.Α. «Ευαγγελισμός». 

4. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ ,Παιδίατρος, Επιμελητής Α΄, Γ.Ν. «Τζάνειο». 

5. ΠΕΡΟΥΚΙΔΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ, Ογκολόγος, Επιμελητής Β’, Γ.Ν.Α. «Παναρκαδικό». 

6. ΜΟΣΧΟΒΗ ΜΑΡΙΑ,Παιδίατρος- Ογκολόγος, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Γ.Ν.Α « ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ». 

7. ΘΗΒΑΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Ορθοπεδικός, Επιμελητής Α΄, Γ.Ν.Α. «Λαϊκό». 

ΑΔΑ: 6363465ΦΥΟ-Β7Δ



[3] 

 

8. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ, Καρδιολόγος, Επιμελητής Β’, Γ.Ν.Α. «Ιπποκράτειο». 

9. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ, Αιματολόγος, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Γ.Ν.Α. «Λαϊκό». 

10. ΧΡΟΝΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ, Γενικός Χειρουργός, Γ.Ν.Α. «Ιπποκράτειο». 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1. ΒΡΑΧΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, Γυναικολόγος, Αναπληρωτής Καθηγητής, Γ.Ν.Α. «Αττικόν».  

2. ΠΙΤΣΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, Οφθαλμίατρος, Επιμελητής Α΄, Γ.Ν. « Ασκληπιείο Βούλας». 

3. ΣΑΜΠΑΤΑΚΟΥ ΕΛΕΝΗ, Παθολόγος - Λοιμωξιολόγος, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Γ.Ν.Α. 

«Ιπποκράτειο». 

4. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, ΩΡΛ, Διευθυντής Γ.Ν.Α. «Ιπποκράτειο».  

5.  ΠΑΠΑΤΣΟΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, Ουρολόγος, Αναπληρωτής Καθηγητής  Γ.Ν.Α. «Σισμανόγλειο». 

6. ΡΑΠΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ,Παθολόγος, Αναπληρωτής Καθηγητής, Γ.Ν.Α. « Αττικόν». 

7. ΣΧΙΖΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Χειρουργός, Επίκουρος Καθηγητής, Γ.Ν.Α. «Λαϊκό».  

8. ΣΙΓΑΛΑ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑ, Αγγειοχειρουργός, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Γ.Ν.Α. «Ιπποκράτειο». 

9. ΣΤΑΥΡΑΚΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ, Πνευμονολόγος, Διευθυντής, Γ.Ν.Α. «Αγία Όλγα».  

10 ΧΡΥΣΙΚΟΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ, Γενικός Χειρουργός, Γ.Ν.Α «Ιπποκράτειο». 

 

Πρόεδρος του Α.Υ.Σ. ορίζεται ο ΖΩΓΡΑΦΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, με αναπληρώτρια την ΚΑΣΣΗ ΕΥΑΝΘΙΑ.  

 

Οι Γραμματείς του Α.Υ.Σ. και οι αναπληρωτές τους θα ορισθούν με Απόφαση του Προέδρου του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

 

Οι αρμοδιότητες του Α.Υ.Σ. είναι οι ακόλουθες: 

1. Η γνωμάτευση για την αναγκαιότητα χορήγησης αντλίας ινσουλίνης στους πάσχοντες από 

σακχαρώδη διαβήτη. 

2. Η γνωμάτευση για την αναγκαιότητα της αντικατάστασης αντλίας ινσουλίνης μετά την 

παρέλευση πενταετίας στους πάσχοντες από σακχαρώδη διαβήτη. 

ΑΔΑ: 6363465ΦΥΟ-Β7Δ



[4] 

 

3. Η γνωμάτευση για την αναγκαιότητα χορήγησης συσκευών έγχυσης φαρμάκων που φέρουν 

εμφυτευόμενα συστήματα. 

4. Η γνωμάτευση επί θεραπειών που δεν είναι ευρέως διαδεδομένες. 

5. Η γνωμάτευση για την αναγκαιότητα μετακίνησης ασφαλισμένων, οι οποίοι είναι ενταγμένοι σε 

πρόγραμμα αιμοκάθαρσης και οι οποίοι, για «ΑΛΛΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΥΓΕΙΑΣ», υποβάλλονται σε 

αιμοκάθαρση, σε μη πλησιέστερη του τόπου κατοικίας τους μονάδα, η οποία ξεπερνά τα όρια 

της χιλιομετρικής ζώνης, όπως αυτά έχουν οριστεί στο άρθρο 10 του Ενιαίου Κανονισμού 

Παροχών Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ.) του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

6. Η γνωμάτευση για την αναγκαιότητα αποζημίωσης δαπάνης μετακίνησης συνοδού ασθενούς 

ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΣ, για ειδικές κατηγορίες ασφαλισμένων, για εισαγωγή ή αντιμετώπιση με βραχεία 

νοσηλεία σε νοσηλευτική μονάδα (κρατική ή ιδιωτική) ή εξέταση σε υγειονομική δομή εκτός του 

τόπου κατοικίας τους. 

7. Η γνωμάτευση για την αναγκαιότητα ένταξης νέων ειδών θεραπευτικών μέσων και προθέσεων 

στα χορηγούμενα ή την εξαίρεσή τους από αυτά καθώς και ο καθορισμός των ειδικότερων 

προϋποθέσεων και των ιατρικών ενδείξεων χορήγησής τους. 

8. Η γνωμάτευση για την αναγκαιότητα πρόσθετης δαπάνης για μεμονωμένες περιπτώσεις 

ασφαλισμένων, για τη χορήγηση σκευασμάτων ειδικής διατροφής που ανήκουν στην κατηγορία 

των διαιτητικών τροφίμων για ειδικούς ιατρικούς σκοπούς (FSMP) και όσων έχουν εγκριθεί από 

το Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., όπως αυτά γνωστοποιούνται από τον Ε.Ο.Φ. 

9. Η γνωμάτευση για την αναγκαιότητα χορήγησης σε δικαιούχους ασφαλισμένους, αναλώσιμου 

υγειονομικού υλικού και προϊόντων ειδικής διατροφής (που προβλέπονται από τον Ενιαίο 

Κανονισμό Παροχών Υγείας του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) και σε άλλες νόσους, οι οποίες, βάσει 

προσκομισθέντων ιατρικών γνωματεύσεων, θα αιτιολογούν τη χορήγησή τους. 

10. Η γνωμάτευση για την αναγκαιότητα χορήγησης επιπλέον ποσοτήτων ή δαπανών αναλώσιμου 

υγειονομικού υλικού στους δικαιούχους ασφαλισμένους. 

11. Η εξέταση όλων των περιπτώσεων καρκινικής καχεξίας για τη χορήγηση φαρμάκων από τα 

φαρμακεία του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.  

12. Η γνωμάτευση για την αναγκαιότητα της παράτασης της νοσηλείας, πέραν της προβλεπόμενης, 

για τους ασφαλισμένους που νοσηλεύονται σε Κέντρα Αποθεραπείας-Αποκατάστασης. 

13. Η γνωμάτευση για τις περιπτώσεις για τις οποίες επιτρέπεται η νοσηλεία στο εξωτερικό, τον 

τρόπο, τη διαδικασία έγκρισης της νοσηλείας του ασθενούς, καθώς και κάθε άλλη σχετική 

λεπτομέρεια, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ενιαίου Κανονισμού Παροχών Υγείας του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., 

όπως εκάστοτε ισχύει. 

ΑΔΑ: 6363465ΦΥΟ-Β7Δ



[5] 

 

14. Η εξέταση όλων των ιατρικών περιστατικών που αφορούν παρακλινικές εξετάσεις και 

θεραπευτικά μέσα, τα οποία δεν προβλέπονται από τον Ενιαίο Κανονισμό Παροχών Υγείας του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και για τις οποίες δεν έχει γνωμοδοτήσει σχετικά το Κεντρικό Συμβούλιο Υγείας 

(Κε.Σ.Υ.)  

15. Η εξέταση των περιπτώσεων ασφαλισμένων, οι οποίοι είτε λόγω της ιδιαίτερα δύσκολης 

αποκατάστασής τους, εξαιτίας της συνολικής κλινικής τους εικόνας, είτε λόγω του νεαρού της 

ηλικίας τους, χρήζουν θεραπειών πέραν των προβλεπόμενων στα άρθρα 14 και 17 του Ε.Κ.Π.Υ. 

16.  Οι αρμοδιότητες του ΚΕΣΥ που αφορούν στην έγκριση για διενέργεια ειδικών εξετάσεων, 

ειδικών θεραπειών και ειδικών επεμβάσεων ασθενών, οι οποίες περιήλθαν στο ΑΥΣ του ΕΟΠΥΥ, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 164 του ν.4600/2019 

(ΦΕΚ Α’ 43). όπως ισχύει. 

 

Το Συμβούλιο θα συνεδριάζει τουλάχιστον μία (1) φορά την εβδομάδα στο κτίριο της Κεντρικής 

Υπηρεσίας του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. (Αποστόλου Παύλου 12, Μαρούσι) και εντός ωραρίου εργασίας. Το 

Συμβούλιο δύναται να συνεδριάζει και περισσότερες από μία (1) φορά την εβδομάδα ανάλογα με 

τον όγκο και την αναγκαιότητα των προς εξέταση παραστατικών.  

 

Τα μέλη του Α.Υ.Σ. δεν δικαιούνται αποζημίωσης. 

 

Για την εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία του Συμβουλίου δίνεται η δυνατότητα να 

απευθύνει ερωτήματα στις ιατρικές επιστημονικές εταιρείες των επισήμως αναγνωρισμένων από το 

Κε.Σ.Υ. ιατρικών ειδικοτήτων, προκειμένου να γνωμοδοτήσουν συμβουλευτικά επί θεμάτων των 

γνωστικών τους αντικειμένων και για την αναγκαιότητα ή όχι της παροχής των αιτούμενων ιατρικών 

υπηρεσιών προς τους ασφαλισμένους. 

 

 

Επιπρόσθετα, το Α.Υ.Σ. δύναται, αναλόγως των αναγκών, να προτείνει στον Πρόεδρο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

τη δημιουργία συμβουλευτικών ομάδων από ιατρούς ορισμένων ιατρικών ειδικοτήτων, 

προκειμένου να συνεπικουρούν στη διαμόρφωση ακριβέστερων τελικών συμπερασμάτων και 

αποφάσεων.  

 

 

ΑΔΑ: 6363465ΦΥΟ-Β7Δ



[6] 

 

 

Η θητεία του Ανώτατου Υγειονομικού Συμβουλίου είναι διετής, αρχομένη από την υπογραφή της 

παρούσας.  

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  

 

1. ΟΙ ΑΝΑΦΕΡΟΜΕΝΟΙ ΣΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ  

(μέσω της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) 

2. Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

ΑΠ. ΠΑΥΛΟΥ 12 

Τ.Κ. 15123, ΜΑΡΟΥΣΙ 

 

Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

α. (μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου)  

 
1. Γραφείο Υπουργού Υγείας  

2. Γραφείο Υφυπουργού Υγείας  

3. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Υγείας 

4. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης  

     Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής Υποστήριξης 

 
β. (μέσω Τμήματος Γραμματείας)  

  Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Διοικητικής Υποστήριξης  

 -Τμήμα Σύστασης και Συγκρότησης Συλλογικών Οργάνων (8) 

ΑΔΑ: 6363465ΦΥΟ-Β7Δ


		2020-05-19T16:01:01+0300
	Athens




